
2 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 1 

ИМЕНИ СЕМИ ГЕРОЕВ СОВЕТСКОГО СОЮЗА,  

ВЫПУСКНИКОВ ШКОЛЫ, Г. СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 
от  28.10.2023                                          № 616         

 

г. Славянск-на-Кубани 
 

Об организации в МБОУ лицее №1  

работы по развитию функциональной грамотности обучающихся  

в 2023-2024 учебном году 
 

На основании приказа управления образования администрации муници-

пального образования Славянский район от 11 октября 2023 г. № 1878 «Об орга-

низации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся об-

щеобразовательных организаций муниципального образования  Славянский район 

в 2023-2024 учебном году», приказа управления образования администрации му-

ниципального образования Славянский район от 27 октября 2023 года № 1990 «Об 

организации работы по развитию читательской грамотности обучающихся обще-

образовательных организаций муниципального образования Славянский район в 

2023-2024 учебном году»,  в рамках продолжения реализации национального про-

екта «Образование», в целях обеспечения развития у учащихся способностей к 

познанию, творческому использованию полученных знаний в любой учебной и 

жизненной ситуации, готовности к самообразованию и самоуправлению посред-

ством развития читательской грамотности п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной гра-

мотности обучающихся МБОУ лицея №1 заместителя директора по УВР Зуенко 

Елены Викторовну. 

2. Зуенко Е.В.: 

2.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий управления образования 

администрации МО Славянский район на 2023-2024 учебный год. 

2.2. Утвердить план мероприятий МБОУ лицея №1 на 2023-2024 учебный год 

(приложение). 

2.3. Разместить на сайте лицея план мероприятий МБОУ лицея №1 на 

2023-2024 учебный год до 3 ноября 2023 г.  

2.4. Внести во внутришкольный контроль проверку реализации Плана по 

повышению функциональной грамотности обучающихся. 

2.5. Рассмотреть вопросы по развитию функциональной грамотности обу-

чающихся на совещаниях с педагогическими работниками. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ лицея №1          Л.И. Белик 



2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

от 28.10.2023 № 618 

 

 

План мероприятий 

по развитию функциональной грамотности обучающихся МБОУ лицея №1 

на 2023/24 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок  Исполнители 

мероприятия 

Подготовительный этап 

1 Изучение федеральных нормативных и 

методических материалов по вопросам 

формирования и оценки функциональ-

ной грамотности: 

 методологии и критериев оценки 

качества общего образования в 

общеобразовательных органи-

зациях на основе практики ме-

ждународных исследований ка-

чества подготовки обучающих-

ся, утвержденных совместным 

приказом Рособрнадзора, Мин-

просвещения от 06.05.2019 № 

590/219; 

 подходов международного 

сравнительного исследования 

PISA к оценке функциональной 

грамотности: особенности за-

даний; 

 материалов, размещенных на 

сайте ФГБНУ «ИСРО РАО» 

Август-сентябрь  Заместитель 

директора по 

УВР 

Учителя 5-9-х 

классов, руко-

водители МО 

2 Анализ условий осуществления образо-

вательной деятельности в лицее (кад-

ровых, материально-технических, ме-

тодических и т. д.) и состояния уровня 

функциональной грамотности обучаю-

щихся 

Август–октябрь Заместитель 

директора по 

УВР 

3 Включение в ООП ООО заданий, на-

правленных на формирование функ-

циональной грамотности обучающихся, 

и КИМ для оценки результатов 

Август Заместитель 

директора по 

УВР 

Учителя 5-9-х 



2 

 

классов 

4 Подготовка списка учебных пособий для 

обучающихся по формированию функ-

циональной грамотности 

Август-сентябрь Заместитель 

директора по 

УВР, зав. биб-

лиотекой 

5 Закупка учебных пособий для обучаю-

щихся по формированию функцио-

нальной грамотности по списку 

Август - ноябрь Контрактный 

управляющий 

Заведующий 

библиотекой 

6 Информирование обучающихся и их 

родителей о мероприятиях по форми-

рованию функциональной грамотности 

через классные и общешкольные роди-

тельские собрания 

В течение года Заместитель 

директора по 

УВР 

Классные ру-

ководители 

7 Проведение родительских собраний 

«Метапредметные результаты ФГОС в 

контексте международного сопостави-

тельного исследования PISA» 

Январь-февраль Классные ру-

ководители 

8 Расположение информации по Функ-

циональной грамотности на сайте лицея 

Весь год Директор, за-

меститель ди-

ректора по УВР 

9 Включение уроков по функциональной 

грамотности в методический марафон 

 

Декабрь-февраль Заместитель 

директора по 

УВР 

Учителя 5-9-х 

классов 

10 Проведение входной диагностики для 

выявления уровня сформированности 

функциональной грамотности у обу-

чающихся 5-х-9-х классов 

Сентябрь-декабрь Заместитель 

директора по 

УВР 

Учителя 5-9-х 

классов 

Основной этап 

11 Заседания рабочих групп педагогов с 

целью обмена опытом реализации со-

держания и форм активизации меж-

предметных связей для формирования 

функциональной грамотности 

Заседания МО (1 

раз в четверть) 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Учителя 5-9-х 

классов 

12 Внедрение в образовательный процесс 

разработанного материала из открытого 

В течение года Заместитель 

директора по 



2 

 

банка заданий и технологий с целью 

формирования функциональной гра-

мотности 

УВР 

Учителя 5-9-х 

классов 

13 Участие учителей МБОУ лицея №1 в 

мероприятиях управления образования 

по развитию функциональной грамот-

ности обучающихся 

Сентябрь-май  Заместитель 

директора по 

УВР 

Учителя 5-9-х 

классов 

14 Педагогический совет по изучению ра-

боты учителей по формированию 

функциональной грамотности обучаю-

щихся, внесение корректив 

Март Заместитель 

директора по 

УВР, НМР 

15 Участие обучающихся лицея в конкур-

сах, олимпиадах по развитию функцио-

нальной грамотности разных возрастных 

групп под руководством педагогов 

Октябрь-март Заместитель 

директора по 

УВР, НМР 

16 Мониторинг реализации мероприятий 

плана работы 

Ежемесячно на 

совещании при 

директоре 

Директор 

17 Организация участия педагогов лицея в 

курсах повышения квалификации, по-

священных формированию функцио-

нальной грамотности 

В течение года Заместитель 

директора по 

НМР 

Учителя 5-9-х 

классов 

Оценочный этап 

18 Проведение итоговой диагностики 

уровня сформированности функцио-

нальной грамотности у обучающихся 

5-х-9-х классов 

Апрель Заместитель 

директора по 

УВР 

Учителя 5-9-х 

классов 

19 Анализ реализации плана работы за год, 

обобщение опыта 

Июнь Заместитель 

директора по 

УВР 

20 Формирование плана по развитию 

функциональной грамотности обучаю-

щихся на новый уч. год на основе пред-

ложений педагогов 

Июнь–август Заместитель 

директора по 

УВР 

 

 

 


		2023-11-07T11:38:19+0300
	Белик Любовь Ивановна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




